
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 96 /20191 

pentru îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 
460/2018 privind stabilirea taxelor la Muzeul „Castelul Corvinilor” pe anul 2019 

 
Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 84/12.02.2019, Expunerea de motive a Primarului 

municipiului Hunedoara nr. 9718/12.02.2019, pentru îndreptarea erorii materiale din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 460/2018 privind stabilirea taxelor la Muzeul „Castelul 
Corvinilor” pe anul 2019, precum și raportul compartimentului de specialitate nr. 9720/12.02.2019; 
               Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 13233/26.02.2019, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr.13229/26.02.2019, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 13581/27.02.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 12875/25.02.2019, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 13592/27.02.2019; 

  În temeiul prevederilor art. 484, art. 485, art. 486 și art. 487 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 21 din Legea nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale cap. V - ”Contractul de locaţiune”, art. 1777 şi următoarele 
din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul Regulamentului de organizare și funcționare al Muzeului „Castelul Corvinilor”, 
aprobat prin Anexa nr. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 234/2008, cu modificările şi completările 
ulterioare;          

În baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. ”c”, alin. (9) şi ale art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Aprobă îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Hunedoara nr. 460/2018 privind stabilirea taxelor la Muzeul „Castelul Corvinilor” pe anul 2019, în 
sensul înlocuirii la art. 1, punctul nr. 10 a sintagmei „lei/zi” cu sintagma „lei/oră”. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 3. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 
Administratorului public, Direcției Economice, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Concesiuni, Închirieri, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului 
Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Muzeului Castelul Corvinilor. 

 
Hunedoara, la 28.02.2019 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
POPA MIHAELA 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
                                                                                                                         Laslău Militon Dănuț 

                                                 
1 �

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru”, art. 1-3 vot liber exprimat 20 voturi “pentru“ 

 Cvorumul necesar pentru adoptare, votul majorității consilierilor în funcție. 


